
1 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 
COMUNA APA 

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 
HOTĂRÂREA  Nr. 5/ 28.02.2024 

privind acordarea unui mandat special ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
CÂMPIA OAȘULUI ȘI TURULUI. 

 
          Consiliul Local al Comunei Apa,  întrunit în ședința extraordinară în data de 28.02.2024; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 272/27.02.2024 al primarului comunei Apa  la 
prezentul proiect de hotărâre; Raportul de specialitate nr.273/27.02.2024, Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul consiliului local nr.          /28.02.2024. 
 Luând în considerare:  

 În conformitate cu prevederile art.2 alin.(1), alin.(3) lit.a), b) și c), art.6 alin.(3),  art.12 
alin.(3), art.13, art.14 alin.(1) și (2) și art.16 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art.8 alin.(3) lit. i), j) și  k), art.10 
alin.(4) şi (5), art.22 alin.(1), alin.(1^1), alin.(2) lit.a), alin.(3), alin.(4), art.23 alin.(1) lit.a) și alin.(2), 
art.24 alin.(1) lit.a), art.28 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(2^1) din Legea nr.51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul prevederilor art.5 lit.i), art.89 alin.(2), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) coroborate cu 
cele ale alin.(7) lit.n), art.136 alin.(1), alin.(2) și alin.(3) și art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se transferă gestiunea următoarelor activități din cadrul serviciului de salubrizare a 
comunei Apa, în responsabilitatea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia Oașului și 
Turului:  

A. sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile 
municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 
depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică; 

B. operarea centrelor de colectare prin aport voluntar a deșeurilor de la persoanele fizice. 
  Art.2. Urmare a transferurilor de gestiune, activitățile din cadrul serviciului de salubrizare a 

comunei Apa aflate în responsabilitatea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia Oașului și 
Turului sunt:  

A. colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare 
provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate 
separat; 

B. sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile 
municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 
depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică; 

C. operarea centrelor de colectare prin aport voluntar a deșeurilor de la persoanele fizice; 
D. transferul deșeurilor municipale în stații de transfer, inclusiv transportul separat al 

deșeurilor reziduale la depozitele de deșeuri nepericuloase și/sau la instalațiile integrate de 
tratare, al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat la stațiile de sortare și 
al biodeșeurilor la instalațiile de compostare și/sau de digestie anaerobă. 

 
 Art.3.(1) Se acordă un mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia 

Oașului și Turului să încheie, pe seama şi în numele comunei Apa, contractul de delegare a gestiunii 
activităților prevăzute la art.1 lit.B) ale serviciului de salubrizare cu un operator al unei statii de 
sortare autorizate,  valabil până la retragerea acestuia prin hotărâre a Consiliului Local al comunei 
Apa. 



2 

 

(2) Se acordă un mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia Oașului și 
Turului de a da în administrare operatorului autorizat pentru activitățile de sortare prevăzute la art.1 
lit.B),  prin contractul de delegare, bunurile aparţinând domeniului public şi privat al comunei care 
constituie infrastructura tehnico-edilitară aferentă serviciului de utilitate publică respectiv. 
      Art.4.(1) În sensul articolului precedent, comuna Apa mandatează Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Câmpia Oașului și Turului, să exercite, în numele şi pe seama sa, atribuţiile, 
drepturile şi obligaţiile, specifice gestionării serviciului public de salubrizare, prevăzute la art. 8 alin. 
(3), art. 9 și art. 22 alin. (3) și (4), cu excepția celor prevăzute la art. 8 alin. (3) lit. b)-d), f)-h) și art. 9 
alin. (1) lit. d) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice. 
 (2) Se mandatează exercitarea, în numele şi pe seama comunei Apa, de către Asociaţie a 
atribuţiilor, drepturilor şi obligaţiilor, specifice gestionării serviciului public de salubrizare, prevăzute 
la art. 8 alin. (3) lit. a), d^1), d^2), i), k), art. 9 alin. (2) lit. g), art. 27, art. 29 alin. (2) și art. 30 alin. 
(5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu condiţia primirii în prealabil 
a unui mandat special din partea Consiliului Local al comunei Apa 

Art.5.(1) Se acordă un mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia 
Oașului și Turului privind stabilirea și aprobarea  prețurilor, și tarifelor pentru activitățile din cadrul 
serviciului de salubrizare a comunei Apa, prevăzute la art.1 lit.B), valabile începând cu data 
încheierii contractului de delegare, valabil până la retragerea acestuia prin hotărâre a Consiliului 
Local al comunei Apa 

(2) Se acordă un mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia Oașului și 
Turului de a modifica, respectiv de a ajusta, conform dispozițiilor legale, prețurile/tarifele și taxele  
speciale prin Hotărâre a Adunării Generale pentru activitățile de salubrizare menționate la art.2 , 
valabil până la retragerea acestuia prin hotărâre a Consiliului Local al comunei Apa 
 Art.6.  Se acordă un mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia 
Oașului și Turului pentru elaborarea, aprobarea și modificarea ulterioară a regulamentului, 
indicatorilor de performanță, a caietului de sarcini și a contractului de delegare având ca obiect 
activitățile prevăzute la art.2 din cadrul serviciului de salubrizare a comunei, valabil până la 
retragerea acestuia prin hotărâre a Consiliului Local al comunei Apa 
 Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul  comunei Apa 
și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia Oașului și Turului. 
 Art.8. Odată cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziții 
contrare. 
          Art.9. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Apa cu: 
   - Instituția Prefectului Județului Satu Mare; 

- Primarul comunei;  
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia Oașului și Turului. 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în 
funcție : 11, Nr. consilieri prezenți : 11, Nr. consileri absenți: 0, Voturi ,,pentru,,: 11, Voturi 
,,împotrivă,, : 0, Abțineri : 0. 
 
   Președinte de sedință 
    Dorel  BONTA                                                                                     Contrasemnează 
                                                                                                                      Secretar general 
                                                                                                                  Vasile MOLDOVAN 
 
 
 
 
 
 


